But Scripture shows that the members of the Church are to be in service not only to the world but to sin.

(iii) He implies that it is incredible that the Church should be in tribulation and bondage, forgetting that in this consists her perfection.

tamquam morti, ut sint spectaculum in mundo tamquam stulti et infirmi ac ignobiles. *Usque in hanc horam*, inquit, *et nos esurimus et sitimus et nudi sumus, et colaphis cedimur, et instabiles sumus, et laboramus manibus nostris: maledicimur, et benedicimus: persecucionem patimur, et sustinemus: blasfe- 5 mamur, et obsecramus: tanquam * purgamenta huius mundi^{29 a.}* sumus, omnium peripsema usque ad huc. Unde quando cessavit persecutio sanctorum martirum sancti monachi deserentes mundi divicias se ipsos meritorie cruciarunt; non sic igitur imperficitur, sed perficitur, clerus Christi. Unde¹⁰ rogo deum meum quod abbas et socii sui, cessantes defendere sectam Epicuri, cognoscant quod in paupertate, in mundi despeccione, et non in eius affidacione, stat cleri perfeccio. Rogo insuper quod fratres ex maiori habundancia caritatis servent in se perfeccionem primevam, doceant et desiderent¹⁵ clericorum totum comunicare cum eis de perfeccione² sicut lincoliensis ostendit sororem suam debere appetere. Et rogo Grossetête,^{Ep. viii.} tertio quod sic discamus regum obedienciam et servemus quod ipsi, tamquam asinus balaam, cogant nos et doceant hec servare.²⁰

Returning to our main argument, it is objected that whatever the clergy do by idem e contra quod papa facit quicquid laici faciunt auctoritate of the King's authority is done by the King, then whatever laymen do by the pope's authority is done by the pope, so that the King celebrates Mass and the pope fights battles and begets children. Sed³ secundo obicitur per hoc quod si rex faciat quecumque que clerus suus facit auctoritate sui, tunc sequitur per rex celebrat, conficit et ministrat omnia sacramenta, quod²⁵ papa pugnat, procreat et seculariter dominatur. Hic videtur mihi quod conclusio prima est concedenda, sed ut dixi residue non secuntur, cum deus facit quicquid creatura sua fecerit. Unde non sequitur si rex facit missas celebrari et sacramentum confici, et sic celebraciones et alias ministra-³⁰ ciones ecclesiasticas, quod propterea sic celebrat vel ministrat. Ubi oportet notare equivocaciones, descripciones et omnino personales predicaciones, ut aliud est facere matrimonium et aliud matrimonialiter affidari. Sic igitur nedum rex et papa,

¹ desiderent, corr. ex considerent, B. ² defecctione *pro* de perfeccione, A. ³ in marg. 2^a obieccio, B.

- Fol. 141 a. * sed omnia membra ecclesie commilitancia, faciunt quicquid
meritorie fit a suo toto¹ ad quod adiuvant, ut multi homines et
eorum quilibet trahit navem. Aliter tamen capitales quorum
auctoritate fiunt talia et aliud eorum ministri, ut aliter facit
5 Cristus cum ecclesia triumphante et aliter eius vicarii militantes.
Cristus enim fecit hec opera tamquam per se causa et essencialis,
vicarii vero eius tamquam per accidens causa. Unde pericu-
losum foret introducere in ecclesiam istam servitatem blas-
femam quod nullus laicus² posset procreare, comedere vel
10 alios actus licitos facere nisi auctorisante papa et rege. Nam si
concurrunt per accidens, tanto eis melius; et si deficiunt ab ista
auctorisacione, sicut deficiunt omnes presciti et omnes extra
statum merendi, omnes eorum subditi habent immediate
potestatem a deo ad plene procedendum in causa dei, et
15 cum devio sui prepositi habent potestatem per se beatitudinem
promerendi. Unde auctorisacionem³ operum supernaturalium
et naturalium Cristus appropriate sibi vendicat, auctorisa-
cionem⁴ actus ecclesiastici atque politici vendicant sibi isti
secundo prepositi, et sepe iniuste exigentes excedunt limites
20 scandalisantes in proximos meliores. Omnes enim predesti-
nati sunt reges et sacerdotes inmediate subiecti capiti, et infinitum
maioris honoris et auctoritatis, licet abscondite,
25 * quam papa vel Imperator prescitus. Tales tamen iuvant
ecclesiam et subditi debent eis obedienciam, sive sint boni,
sive mali. Verumtamen si errant in regimine dampnificant
se ipsos per accidens proficiendo ecclesie. Cum itaque
messis sit multa, operarii vero pauci, patet quod existente
tanto errore in subditis spirituales prepositi gauderent habere
seculares dominos adiutores. Gaudet enim deus habere
1 Cor. iii. 9. adiutores eos, ut patet I^a Cor. 3^o, quare⁵ non eius ergo
vicarii? Ex hoc foret enim⁶ eis labor facilior, iocundior ac
meritorior. Facilior, quia iuvarent radices peccatorum
evellere quas hii non sufficiunt, et sic debilitaretur cuneus
inimici. Foret secundo iocundior, quia melius et iocundius
- Rulers unjustly endeavour to extend the bounds of their essential authority ; yet they profit the Church and must be obeyed, good or bad.
- The harvest is plenteous, the labourers few ; if our spiritual heads would accept the help of lay lords their work would be easier, pleasanter and more meritorious.

¹ toto, om. A. ² laicus, om. A. ³ auctoritatem, B. ⁴ auctori-tatem, A, B. ⁵ quare ergo non, ord. inv., B. ⁶ enim foret, ord. inv., B.

foret quod plures merendo et sine iudicio supportando sese reciproce ambulent recte in domo domini cum consensu. Et foret tertio meritorior, quia notum est quod plures fideles **N.** cooperantes in vinea ex vi communionis adaugent merita, et ex iuvamine mutuo et consolacione fructus sequentis addunt ad 5 premia. Unde apostolus I^a Cor. xv non dicit ‘plus omnibus ¹ Cor. xv. merui,’ sed dicit *plus omnibus laboravi*, ut notat Bernhardus ^{10.} Bern. de libro 4^o ad Eugenium; et adhuc labor suus fuisse desolabi- ^{Bern. de Consid. Lib. iv.} liter plus frustratus ¹ si cum istis paribus non invocasset in adiutorium contra pseudoclericos brachium seculare. Prodi- ¹⁰ torum igitur sacrilegium foret in tanta necessitate et periculo cause dei presbiterum negligere agere viriliter in persona propria et non excitare adiutorium secularis brachii habentis ad hoc datam a deo potentiam. Hoc enim est magis privilegiosum et meritorium regis officium, quod qui nititur ¹⁵ celare sophistice indubie nititur sacrilege et proditorie decipere regem suum. Et ad declarandum hoc officium regum esse legitimum sufficit pro nunc adducere tria ² dicta sanctorum incorporata in iure canonico. Primum est dictum Cipriani positum xxiii q. v: *Rex, inquit*³, *debet cohibere Decret. furta, adulteria punire, impios de terra perdere, et*⁴ *parricidas* ^{c. XXIII. Q. v. c. 40.} *et periuros non sinere vivere, filios suos non sinere impie agere.*

In istis sex continentur indubie omnia genera peccatorum. Secundum dictum est beati Augustini epistola 32⁵ ad S. Augus-
tine, Ep. Bonifacium: *Quis, inquit, mente sobrius nostris dicat regibus* ^{xxxii.} *‘Nolite curare in regno * vestro a quo teneatur vel oppugnetur* ^{Fol. 141 b.} *ecclesia domini nostri: non ad vos pertinet quis velit esse sive religiosus sive sacrilegus,’ quibus dici potest ‘Nonne ad vos pertinet in regno nostro quis velit esse pudicus quis impudicus?’* Quod dicit in hoc stat principaliter regimen regni nostri. ³⁰ Tercium testimonium⁶ est dictum beati Gregorii in registro libro xi capitulo xxix Regine Francie sic loquentis: *Cum Gregory,* ^{Reg. xi. 29.} *scriptum sit ** ‘*iusticia elevat gentem, miseros autem facit* ^{29 c.}

¹ fructuosus, A. ² tam *pro* tria, A. ³ debet inquit furta cohibere,
ord. inv.; in marg. al. man.: Officium regis est corripere peccata, B.
⁴ et, om. B. ⁵ Nota, in marg. A. ⁶ testimonium, om. A.

populos peccatum,’ tunc regnum stabile creditur cum culpa que cognoscitur cicias emendatur. Ideo cum causa ruine populi sunt sacerdotes mali (quis enim pro peccatis populi intercessor se obiciat, si sacerdos qui exorare debuerat graviora comittat?), 5 ac in vestris partibus sacerdotes impudice et nequiter conver-santur, ad hec ulciscenda debemus ardenter consurgere ne paucorum facinus sit multorum perdidio. Et sequitur: per-sonam, si precipis, cum nostre auctoritatis assensu transmit-timus, que una cum aliis sacerdotibus hec et subtiliter querere et 10 secundum deum debeat emendare. Nec sunt dissimulanda que dicimus, quia qui emendare potest et negligit participem se¹ procul dubio delicti constituit. Providete igitur anime vestre, provide nepotibus vestris quos cupitis regnare feliciter, provide provinciis, et priusquam creator noster manum suam ad ferien-15 dum excruciat de correccione huius sceleris studiose cogitate.

30 a.

*Ecce sentencia quam dixi de regis officio tripartito². *³ Unde qui dogmatisat regibus contrarium huic sentencie est mani-festus eorum proditor, cum molitor perdere precipuam regiam potestatem. Ideo procul a clericis, et precipue a papa et 20 regis legiis⁴, contrariari isti sentencie. In hoc enim precipue debemus honorem regibus, et propter ommissionem eos*

Decret.
c. XXIII.

Q. v. c. 25.

contempnere, dicente decreto xxiii q. v: ‘Dicat aliquis,’ Sicut principibus et potestatibus fidem et reverenciam coguntur exhibere, ita secularium dignitatum administracionibus defendendarum 25 ecclesiarum necessitas incumbit. Quod si facere contempserint a communione sunt repellendi. Et propter istud officium reges

Dis. XVI. vere dicti sunt pontifices, ut patet xvi distinccione, de

Dis. XXI. c. I.

capitulis, et xxi distinccione, Cleros. Nec valet dicere⁵ quod licet secularibus punire simplices sacerdotes non autem 30 superiores, quia in illis est culpa gravior, inobedientia regi maior, et irregularitas regno periculosior. Nec temporalium

¹ se, om. A. ² et ripertito, A. ³ Hinc (a media col. 29

c. MS. B.) usque ad finem col. 29 d. nihil scriptum est, impedientibus litteris paginae praecedentis ob tenuitatem cartulae necnon a frammenti acritatem. ⁴ ligeis, B. ⁵ In marg.: Reges dicuntur ponti-fices, B.

The higher the rank of a priest, the more necessary is the King's power of punishing him.

dotacio facit quod dignitas sacerdotalis sit maior, cum tunc nostri episcopi in hoc excederent sanctum Petrum. Plus igitur foret necesse regi et regno disponere contra expensas extraordinarias¹ superiorum clericorum quam contra culicem simplicium sacerdotum. Ideo quod illi singulariter in stricto 5 stipendio limitantur, ex procuracione potencioris presbiteri carceri mancipantur, et multipliciter per laicos castigantur, non racio, sed mammonica racionis depressio, introducit. Unde reor solum eos isti sentencie contradicere qui sitiunt dominium vel questum seculi, in cuius signum contradictores¹⁰ tales non querunt nisi in altera istarum causarum auxilium

But the King must only do this through lay ministers when his clerical ministers fail him, or else on a different ground of action; for the lay judge punishes for the protection of the kingdom, the ecclesiastical judge for the protection of the Church.

brachii secularis. Et quantum ad omnes leges vel raciones in oppositum alligandas patet quod tolluntur per hoc, quod rex non debet hec facere in persona laica nisi deficiente a ministro suo clero, vel si corrigat per laicum hoc erit¹⁵ secundum disparem rationem. Iudex enim secularis punit peccatum secundum rationem contra perturbatum reipublice, et iudex ecclesiasticus secundum rationem contra turbatum ecclesie. Alie autem sunt argucie de confusione iuridicionum que non sunt digne soluzione, nec testes credendi²⁰ sunt in ista materia nisi de quanto se fundaverint in scriptura.

Hence I conclude that all the extraordinary levies which prelates have exacted from their lay and clerical subjects should be either given to the poor or refunded.

Unde videtur mihi quod rex debet ordinare ut tota * peccunia *Fol. 142 a.* extraordinaria quam prelati a clero vel laico subiecto colligunt sit pauperibus suis, quibus multatis iniuriatus fuerat, distributa, vel docto de extorsione quod sit illi qui patitur²⁵ iniuriam restituta. Quod si prelatus iustificare non sufficit currat in eum lex regis de debito, sic quod ipsum convincens reportet * duplum² ad peccuniam levatam de subdito, que³⁰ b. distribuatur pauperibus. Tunc enim discerni poterit si multans sit plus affectus peccunie quam saluti anime subiecti³⁰ et purgamento regni a crimine. Nam aliter simoniace facit furtum, et aliunde providit rex talibus suis officiariis in temporalibus, licet bona pauperum ad fomentum peccati

¹ exordinarias, A. ² *In inferiori marg. hujus paginæ a prima manu haec verba scripta sunt:* Vasa figuli probat fornax et homines iustos temptacio tribulacionis, B.

presbiteri non fuerint inbursata. Rex autem debet servare iusticiam de suo dominio suis legiis¹.

P. Sed² tercio arguitur contra dicta per hoc quod non clare docetur que istarum auctoritatum iureddicinalium debet precedere. Non enim concurrent ex equo³, nec est putandum quod secularis potestas, indignior et tempore posterior, antecellat. Oportet igitur quod temporalis potestas non sit executa nisi ad excitacionem⁴ et imperium potestatis sacerdotii regulantis. Hic dicitur quod non est dependencia essencialis inter has duas iureddiciones, cum utraque⁵ sine⁶ reliqua potest⁷ procedere, ut dictum est. Sed difficultas est que istarum auctoritatum sit in se perfeccior, et ex quo, cum perfeccioritas⁸ status stat sine repugnancia inferioris auctoritatis. Difficile videtur arguere quod auctoritas papalis sit perfeccior quam auctoritas imperatoris ex hoc quod status est perfeccior. Sic enim foret cuiuscumque sacerdotis quecumque auctoritas perfeccior quam regis auctoritas cui subest. Ideo⁹ videtur mihi probabile quod regalis auctoritas precellit auctoritatem sacerdotalem secundum rationem multiplicem.

20 Primo quia illa habet similitudinem vicariam deitatis, et sic vindicandi potestatem¹⁰; auctoritas autem sacerdotalis habet similitudinem vicariam humanitatis Christi, et sic rationem paciendi iniuriam. Unde Christus quedam fecit ut Imperator, ut ementes et vendentes in templo flagellando eiecit. i q. iii¹¹ Ex multis, quedam ut sacerdos cum se ipsum in cruce obtulit. Cum igitur prior potestas habet rationem agentis eciam in sacerdotes, secunda vero potestas habet rationem pacientis eciam ab eisdem sacerdotibus, videtur quod ex hoc naturali principio ‘agens est prestancius passo,’ potestas prius regalis sit prestancior potestate sacerdotali. Et hinc dicit decretum xxiii q. viii quod omnis qui preter auctoritatem regis init. gladio percutit gladio peribit. Et beatus Gregorius regine Francie dicit quod transmittit personam si ipsa precipit. Et

¹ legeis, B. ² 3^a obieccio in margine, B. ³ quo pro equo, A.

⁴ exercitationem, A. ⁵ utroque, A. ⁶ fine, A. ⁷ posset, A.

⁸ perfeccioritas corr. Edd. pro perfeccioritate, A. B. ⁹ conclusio, in marg. B. ¹⁰ potentiam, B. ¹¹ i. A.

Decret.
C. I. Q. i.
c. 9.

As Emperor Christ chased priests from the Temple, as Priest He suffered death at their hands, and as the agent takes precedence of the patient, so the royal power is superior to the priestly.

Decret.
C. XXIII.
Q. viii. sub init.

As Emperor Christ chased priests from the Temple, as Priest He suffered death at their hands, and as the agent takes precedence of the patient, so the royal power is superior to the priestly.

Leo quartus profitetur obedientiam Cesari, ut patet x dis-Decret.

Again, it is more tinctio de *capitulis*, ut diffuse superius recitavi. Item Dis. x. c. 9.

excellent to command than to obey, but in human affairs Bishops obey Kings, and Kings owe no obedience to Bishops.

excellencior est illa potestas que habet imperare vel mandare quam est potestas que tenetur ad hoc humanitus obedire, sed¹ potestas episcopalis tenetur humanitus obedire regie 5

potestati, non sic e contra, ergo potestas regalis est ad hoc prestancior. Rex enim, cum dat episcopo suo largum stipendum ad perficiendum suum officium, videtur quod habet potestatem precipiendi executionem illius officii. Cum igitur episcopus sit iuratus legius regis, obligatus humanitus 10 impendere regi servicum, videtur quod nullum impenderet pertinencius * quam complendo ad perfectum regis et regni 30 c.

proprium eius officium, ad quod habet tantum stipendum.

That priests can celebrate the sacraments and Kings cannot, does not affect their relations; for the authorizing power is superior to the celebrating, as Christ's Godhead to His Manhood.

This view is supported by the Decretals and by the inscriptions of papal letters to the Emperor.

Nec moveat quod sacerdos est rege prestancior ex hoc quod conficit vel ministrat ecclesiastica sacramenta, quia maioris 15 potestatis auctoritas est² personam precipere confidere quam ipsam confidere. Sic enim deitas precepit Cristo humanitus confidere, et tamen ipsa deitas non potuit confidere * vel mori³. Fol. 142 b.

Confirmatur tripliciter: primo per hoc quod decretum xxiii q. Q.

v^a, *Res omnes*, premitit auctoritatem regalem in defensione Decret. rerum ecclesie que ad divinam confessionem pertinent. C. XXIII. Q. v. c. 21. Ibid. C. II. Similiter II q. vii *Nos si incompetenter . . . Due sunt persone* Q.vii. c. 41. *quibus mundus iste regitur, regalis scilicet et sacerdotalis.*

Nec valet dicere quod verba tante legis sic ordinantur sine misterio, sic enim arguitur Petrum esse caput ecclesie⁴ ex 25 tali suppositione nominis. Similiter papa premitit nomen Imperatoris scribendo sibi epistolam, codice *de summa trinitate*⁵ et *fide catholica*, in principio illius epistole, ‘*Intercclusas.*’ Gloriosissimo, inquit, et clementissimo Iustiniano Iohannes, *episcopus urbis Rome*, et eandem formam habet epistola 30 Imperatoris ad papam. *Nota*, inquit glossa⁶, quod premitit Imperatorem, quod hodie non faceret, et tamen forsitan tanta caussa⁷ subest. Item vel oportet illas potestates ex equo

One or other authority must be

¹ *Verba* sed potestas ep. ten. hum. obedire, om. A. ² auctoritas est, om. A. ³ maiori, A. ⁴ esse pro ecclesie, A. ⁵ sententia trinitatis, B. ⁶ gloria, A. ⁷ cum pro caussa, A.

haberi vel unam subordinari alteri. Si enim neutra sub-
ordinaretur alteri secundum leges humanas vergeret ad
confusionem ecclesie. Et quod ecclesiastica potestas non
sit secundum obedientiam mundanam superior patet ex
5 multis. Primo quia bona ecclesie sunt elemosine collata
sibi a terrenis principibus, ut patet per Augustinum, Bern-
hardum et decreta plurima. Secundo quia aliter licet
appellare in temporalibus ad papam, quod prohibet Alex-
ander dicens, ut recitatur, secundo decretalium *De appella-*

Decretal,
L. II. Tit.
xxviii. c. 7.

cionibus capitulo *Si duobus*, quod illa non contingunt suam
iurisdiccionem. Unde papa Paulus appellavit Cesarem
Act. 25. Et eadem sentencia patet quarto decretalium *qui*

Ibid. IV.
Tit. xvii.
c. 4.

fili i sunt legitimi capitulo *Causam*. Et tertio quia ecclesie
solvunt tributa imperatori: unde xi q. I dicit decretum beati

Ibid. c. xi.
Q. i. cc.
27, 28.

Emper the Emperor.

agri ecclesie solvant tributum. Si agros desiderat Imperator,
*potestatem habet vendicandi. Tollat eos, si libitum est*². Et
sequitur evidencia huius dicti: *Magnum quippe est et spiri-*
tuale documentum quod Cristiani veri sublimioribus potestatibus
20 *docentur debere esse subiecti, ne quis constitucionem terreni regis*
*putet esse solvendum. Si enim filius dei censum*³ *solvit, quis tu-*
tantus es qui non putas esse solvendum? Item apostolus ⁴ dicit
*Roman.*⁵ xiii ‘*Omnis anima potestatibus sublimioribus subdila-*
sit.’ Idem Petrus apostolus generaliter omnibus fidelibus scribit:

25 ‘*Estote subiecti dominis vestris sive regi quasi precellenti, * sive*

30 d.

*ducibus tanquam*⁷ *ab eo missis.* Propter talia dicitur communiter
quod rex precellit in temporalibus et episcopus in spiritu-
alibus. Sed per hoc non docetur simpliciter que auctoritas
sit reliqua maior. Nam si rex est maior, tunc consequens